## CHAPITRE XIX

1. Je rends grâces à votre bénigne miséricorde, à votre miséricordieuse bonté, ô Dieu très aimant, pour le gage de votre tendresse infiniment bienveillante que vous m'avez donné pour affermir mon âme hésitante et chancelante, lorsque, selon mon habitude, je vous importunais de mon désir d'être délivrée de la prison de cette misérable chair <sup>a</sup>,

1. Le terme de « gratitude » semblerait ne pas convenir aux relations trinitaires, dans la mesure où il évoque une infériorité chez celui qui reçoit un bienfait. Mais la théologie morale observe justement que la gratitude, en tant que vertu spécifiquement distincte, implique que le bienfait ne vient pas d'un supérieur, mais d'un égal (*Somme*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 106). Sainte Gertrude fait preuve d'une vue très pénétrante en cherchant le principe de cette vertu dans la parfaite et réciproque connaissance que les Personnes divines prennent du bienfait mutuel des processions.

rem, sed ut bonitas tua solveretur a debito gratiae ad quod mihi persolvendum causa salutis animae meae vehemens amor tuae propriae divinitatis te intricavit; non etiam quod tu, 10 divina omnipotentia et aeterna sapientia, aliqua coactus necessitate dares invitus; imo quod ex supereffluentissima liberalitate pietatis indignissimae impenderes et ingratae.

Videbaris enim tu, decus et corona coelestis gloriae <sup>b</sup>, ab imperiali solio tuae majestatis suavissima quadam et lenis- 15 sima declinatione demitti, et ex illa demissione quasi quaedam fluentia dulcissimi liquoris per totam coeli latitudinem diffundi, ad quae singuli Sanctorum gratanter acclinati et velut torrentis illius nectarea voluptate jucunde potati <sup>c</sup>, proruperunt in melos dulcisonum laudis divinae. Inter quae 20 etiam haec verba recepi: « Perpende quam suaviter haec laeus penetret aures meae avidae majestatis et pertingat ad liquefacta intima mei amorosi Cordis, ne ultra tam importune desideres dissolvi tali intentione, ut scilicet non sis in carne talis quale tibi nunc donum gratuitae pietatis impendo; 25 quia quanto ad indigniorem me inclinavero, tanto majori reverentia merito ab omni creatura extollor. »

2. Et cum haec consolatio mihi praestita esset in illa hora qua ad tua vivifica accederem sacramenta, et inde circa illa, ut justum erat, haberem versam intentionem, addidisti jam dictae revelationi etiam et hunc intellectum: quod scilicet eo

**XIX. 1, 9 tu : tua BWTZl**

*b. I Thess. 2, 19 || c. Ps. 35, 9*

1. Malgré l'accord des manuscrits (B K T W Z l) pour *tua divina*, la lecture: *Tu, divina...* proposée par *p*<sup>3</sup> ou: *Tu, O divina...* semble s'imposer. Elle est du même type que le *Tu, decus...* rencontré quelques lignes plus loin. La leçon « fautive » des manuscrits remonterait donc presque aux origines; pour la rendre intelligible, Lanspergius a dû corriger la fin de la phrase.